1-129/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Баймак 19 июня 2017 года

Баймакский районный суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Итикеева А.З.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Баймакского района РБ Рахматуллина И.З.,

подсудимого ФИО2 ФИО10 

защитника Мужавирова З.М., представившего удостоверение №2789, ордер №136597,

при секретаре Билаловой А.Р.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении ФИО2 ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по пр.С.Юлаева, 

<

адрес> РБ, образование среднее специальное, женатого, имеющего на иждивении двоих малолетних детей, работавшего оператор-заправщиком 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ,

установил:

ФИО2 ФИО13. виновен в оказании услуг, не отвечающим требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

Преступление совершено им при следующих обстоятельствах. 

ФИО2 ФИО14. приказом № от ДД.ММ.ГГГГ директора ООО «

<

данные изъяты>», допущен к самостоятельной работе оператора АГЗС №, ознакомлен с производственной инструкцией № от ДД.ММ.ГГГГ по заправке газобаллонных автомобилей сжиженным газом на объектах ООО «

<

данные изъяты> Поставка. Согласно трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ФИО2 ФИО16. и ООО «

<

данные изъяты>», в лице директора ФИО4, ФИО2 ФИО15., обязался добросовестно выполнять свои трудовые обязанности по должности оператора на АГЗС № ООО «

<

данные изъяты>», соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, установленный режим труда, требования по охране труда, производственную и технологическую дисциплину пожара и газобезопасности, в соответствии со своей профессией, специальностью, квалификацией по должности оператора АГЗС № ООО «

<

данные изъяты>», осуществлять все операции по приему, хранению и отпуску сжиженного углеводородного газа и требованиями производственной инструкции. Перед допуском к самостоятельной работе на АГЗС № ООО «Регион 

<

данные изъяты>» ФИО2 ФИО17. был ознакомлен с должностной инструкцией оператора, производственной инструкцией ООО «

<

данные изъяты>» по режиму работы и безопасному обслуживанию сосудов, работающих под давлением, производственной инструкцией по правилам эксплуатации, обслуживанию, мерам безопасности при заправке баллонов газобаллонных автомобилей. В соответствии с пунктом 2.1 производственной инструкции № по заправке сжиженных углеводородных газов газобаллонных автомобилей на объектах ООО «

<

данные изъяты>» оператору АГЗС № запрещается вести работы, не относящиеся к заправке газобаллонов автомобилей, запрещается заправка газом бытовых баллонов. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, около 08 часов 00 минут заступил на суточное дежурство на АГЗС № ООО «

<

данные изъяты>». Около 16 час. 22 мин. ДД.ММ.ГГГГ к ФИО2 ФИО18. обратился ФИО5, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» с вопросом о заправке на АГЗС № бытового газового баллона, расположенного в багажнике автомашины ФИО5 ФИО2 ФИО19., действуя умышленно, с целью извлечения для АГЗС № дополнительной прибыли, осознавая, что своими преступными действиями создает реальную угрозу жизни и здоровья потребителей и, желая этого, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 час. 22 мин. до 16 час. 36 мин., находясь на территории АГЗС № ООО «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес> «Б», зная, что баллон находится в неработоспособном состоянии, воспользовавшись, имеющимся у него, самодельным металлическим переходником, через газовую заправочную колонку, предназначенную для заправки автомобильных газовых баллонов сжиженными углеводородными газами, прикрутил самодельный металлический переходник к бытовому газовому баллону, после чего вставил в прикрученный к бытовому газовому баллону, самодельный металлический переходник, заправочный пистолет, осуществил заправку бытового газового баллона сжиженным углеводородным газом- пропаном, на общую сумму 800 рублей, тем самым, оказал услуги, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей. Таким образом, ФИО2 ФИО20. своими умышленными преступными действиями нарушил: ст. 7 Закона РФ «О защите прав потребителей» № 2300-1 от 07.02.1992, согласно которой потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причинял вред имуществу потребителя; п.521 Федеральных норм и правил в области промышленной безопасности «Правила промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используется оборудование, работающее под избыточным давлением », утвержденные приказом № 116 от 25.03.2014 Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору, согласно которым наполнение баллонов газами должно быть произведено по инструкции, разработанной и утвержденной наполнительной организацией (индивидуальным предпринимателем) в установленном порядке с учетом свойств газа, местных условий и требований руководства (инструкции) по эксплуатации и иной документации изготовителя баллона. Правила безопасности для объектов, использующих сжиженные углеводородные газы, утвержденные приказом Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 21.11.2013 № 558, согласно которых: п.192. наполненные баллоны должны проходить стопроцентный контроль наполнения, п.193. баллоны после наполнения газом должны подвергаться контрольной проверке степени наполнения методом взвешивания или иным, обеспечивающим контроль за степенью наполнения. Контрольные весы для взвешивания баллонов должны проверяться перед началом каждой смены. Допустимая погрешность должна составлять: +/- десять грамм - для баллонов вместимостью один литр; +/- двадцать грамм - для баллонов вместимостью пять литров и двенадцать литров; +/- сто грамм - для баллонов вместимостью двадцать семь литров и пятьдесят литров, п.194. все наполненные баллоны должны быть проверены на герметичность и закрыты резьбовой заглушкой. СУГ из негерметичных баллонов должны быть слиты. Методика технического освидетельствования стальных сварных баллонов для сжиженных углеводородных газов на давление до 1,6 МПа, изготовленных по ГОСТ 15860-84» МТО14-3Р-004-2005, согласованный Ростехнадзором №09-03/3 от 10.01.2016 согласно которых: п. 2.4 – срок службы баллонов должен быть не более 40 лет. Сосуды, на которые распространяется действие Правил, должны подвергаться техническому освидетельствованию после монтажа, до пуска в работу, периодически в процессе эксплуатации и в необходимых случаях - внеочередному освидетельствованию, наружная поверхность баллонов должна быть окрашена, краска баллонов и надписи на них могут производиться масляными, эмалевыми или нитрокрасками. Окраска вновь изготовленных баллонов и нанесение надписей производятся изготовителями, а при эксплуатации - наполнительными станциями или испытательными пунктами. Цвет окраски и текст надписей для баллонов, используемых в специальных установках или предназначенных для наполнения газами специального назначения, должны быть согласованы в установленном порядке; наполнительные станции, производящие наполнение баллонов сжатым и растворимыми газами, обязаны вести журнал наполнения баллонов, в котором в частности должны быть указаны: дата наполнения, номер баллона, дата освидетельствования, масса газа (сжиженного) в баллоне, подпись лица, наполнившего баллон; наполнение баллонов должно производиться по инструкции, разработанной и утвержденной организацией в установленном порядке с учетом свойств газа, местных условий и требований типовой инструкции по наполнению баллонов газом; запрещается наполнять баллоны, у которых истек срок назначенного освидетельствования, истек срок проверки пористой массы, поврежден корпус баллона, неисправны вентили, отсутствуют надлежащая окраска или надписи, отсутствует избыточное давление газа, отсутствуют установленные клейма. Наполнение баллонов, в которых отсутствует избыточное давление газов, производится после предварительной их проверки в соответствии с инструкцией организации, осуществляющей наполнение (наполнительной станции); Стандарт отрасли «Техническая эксплуатация газораспределительных систем. Газонаполнительные станции и пункты. Склады бытовых баллонов. Автозаправочные станции» ОСТ 153-39.3-052-2003 (утвержденных приказом министерства энергетики РФ от 27.06.2003 № 259, согласно которого: п. 9.1.7 - наполнение баллонов осуществляется персоналом наполнительного отделения в соответствии с производственными инструкциями, п. 9.2.6 - поступившие от потребителя порожние баллоны до наполнения подвергаются проверке, включающей: внешний осмотр, в том числе вентилей и клапанов с целью выявления наружных повреждений; определение наличия остаточного давления кратковременным открытием вентиля (клапана); определение даты очередного освидетельствования, п. 9.2.9 - баллоны, годные для наполнения, передаются на наполнительные установки и карусельные агрегаты. После наполнения все баллоны должны пройти 100% взвешивание на контрольных весах или с помощью других разрешенных методов, п. 9.3.2 - в процессе наполнения баллонов персонал: проверяет соответствие баллонов, поступивших на наполнение, требованиям настоящего раздела ОСТ; правильно устанавливает баллоны на весы и следит за точным наполнением баллонов, не допуская их переполнения; следит за давлением СУГ по манометру; не допускает ударов баллонов друг о друга; проверяет два раза в смену точность показаний весов путем установки рейсмуса на нулевое деление; не допускает утечек СУГ, п. 9.3.6 - после наполнения баллона персонал: устанавливает баллон на контрольные весы; проверяет правильность количества залитого в баллон СУГ; записывает в журнал наполнения баллонов дату наполнения, номер и вместимость баллона, массу газа в баллоне в кг; устанавливает баллон на конвейер и направляет на выдачу потребителю; Правила безопасности автогазаправочных станций газомоторного топлива, утвержденные Приказом федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору от 11.12.2014 №559 согласно которым: п.110. не допускается въезд на территорию автогазозаправочной станции автомобилей, с неисправным газобаллонным оборудованием, п.111. баллоны подлежат освидетельствованию в соответствии с правилами промышленной безопасности опасных производственных объектов, на которых используются оборудования, работающие под избыточным давлением, и эксплуатационными документами организации- изготовителя, п.112. баллоны должны быть прочно укреплены и герметично присоединены к газопроводам топливной системы автомобиля, п.113. не допускается заправлять установленные на транспортных средствах баллоны у которых: истек срок периодического освидетельствования, не установленных надписей, неисправны вентили и клапаны, поврежден корпус баллона (раковины, забоин, коррозии, вмятина), ослаблены крепления баллона, имеются утечки с соединения, п.115. газоопасные работы на автогазозаправочных станциях выполняются в соответствии с настоящими Правилами; Производственную инструкцию № от ДД.ММ.ГГГГ «По заправке газобаллонных автомобилей сжиженным газом», согласно которой на АГЗС № производится заправка сжиженным углекислым газом только баллонов топливной системы транспортных средств. Заправка газом баллонов бытового назначения на АГЗС запрещена (п. 2.1). ДД.ММ.ГГГГ в результате принятых мер сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес>, преступная деятельность ФИО2 ФИО21. пресечена. Своими преступными действиями ФИО2 ФИО22. оказал услугу по заправке баллона, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, создав тем самым угрозу безопасности жизни и здоровья ФИО5

Подсудимый ФИО2 ФИО23 с предъявленным обвинением согласился, вину признал полностью, в содеянном раскаялся.

По окончании предварительного расследования ФИО2 ФИО24 заявил ходатайство, поддержанное в судебном заседании, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что согласен с предъявленным обвинением, вину признает полностью, в содеянном раскаивается. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно, после консультации с защитником, правовые последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства ему разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель – заместитель прокурора Баймакского района РБ Рахматуллин И.З., защитник Мужавиров З.М., не возражали против рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО2 ФИО25. в особом порядке судебного разбирательства. 

Обвинение предъявлено ФИО2 ФИО26. обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. Его действие суд квалифицирует по ч.1 ст.238 УК РФ, как оказание услуг, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей.

При определение вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 ФИО27., являются, согласно пунктам Г,И ч.1 ст.61 УК РФ явка с повинной (л.д. 19), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, признание в судебном заседании своей вины, а также наличием на иждивении двоих малолетних детей.

Обстоятельства, отягчающие наказание ФИО2 ФИО28 отсутствуют.

В качестве данных о личности, суд учитывает отсутствие у ФИО2 ФИО29 диспансерного учета у врачей нарколога и психиатра, его положительные характеристики с места жительства и работы.

Оснований для применения положения ст. 64 УК РФ не имеется.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого и обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также требования ч.ч.1, 5 ст.62 УК РФ, суд считает возможным исправление ФИО2 ФИО30. без изоляции от общества, с применением наказания в виде штрафа.

Также суд, с учетом фактических обстоятельств совершенного ФИО2 ФИО31 преступления и степени его общественной опасности, не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ (в редакции Федерального закона РФ от 07.12.2011 года № 420-ФЗ).

Гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

приговорил:

Признать ФИО2 ФИО32 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.238 УК РФ, и назначить ему наказание - штраф в размере 15000 рублей, с рассрочкой выплаты штрафа по 5000 рублей, в течение 3 месяцев.

Меру процессуального принуждения ФИО2 ФИО33 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – обязательства о явке.

Вещественные доказательства: рапорт ФИО8 на проведение ОРМ от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; постановление о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ; акт проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» от ДД.ММ.ГГГГ; акт личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ; акт досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; акт исследования (осмотра), пометки и передачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ; копия денежных средств серии ПС №; акт исследования предметов и документов (бытового газового баллона), от ДД.ММ.ГГГГ; акт исследования предметов и документов (технических средств), от ДД.ММ.ГГГГ; акт личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ; акт досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; акт исследования предметов и документов (бытового газового баллона), от ДД.ММ.ГГГГ; акт исследования предметов и документов (технических средств), от ДД.ММ.ГГГГ; акт личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ; акт досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; акт исследования предметов и документов (технических средств), от ДД.ММ.ГГГГ; акт исследования (осмотра), пометки и передачи денежных средств от ДД.ММ.ГГГГ; копия денежных средств серии ПС №; акт личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ; акт досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ; акт исследования предметов и документов (бытового газового баллона), от ДД.ММ.ГГГГ; акт исследования предметов и документов (технических средств), от ДД.ММ.ГГГГ; товарный чек без номера от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 800 руб.; сменный отчет АГЗС №; копия Устава ООО «

<

данные изъяты>»; копия решения Арбитражного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по делу № А40-85776/14-4-78 Б; копия свидетельства ОГРН серии 02 № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>»; копия свидетельства о регистрации А41-01147 в государственном реестре опасных производственных объектов от ДД.ММ.ГГГГ № АВ 259076 ООО «

<

данные изъяты>»; копия лицензии № ВП-41-001603 (ЖКС) от ДД.ММ.ГГГГ на осуществление деятельности по эксплуатации взрывоопасных производственных объектов ООО «

<

данные изъяты>»; копия договора аренды № ЦКБ-2 от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между арендодателем ООО «

<

данные изъяты>» и арендатором ООО «Регион Поставка»; копия страхового полиса ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа «О возложении обязанностей директора ООО «

<

данные изъяты>» № от ДД.ММ.ГГГГ; копия Устава ООО «

<

данные изъяты>»; копия свидетельства ОГРН серии 02 № от ДД.ММ.ГГГГ ООО «

<

данные изъяты>»; копия свидетельства о государственной регистрации юридического лица ООО «

<

данные изъяты>»; копия свидетельства о регистрации выданный ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ; выписка из единого государственного реестра юридических лиц ООО «

<

данные изъяты>»; копия производственной инструкции № по наполнению бытовых баллонов газом, утвержденной заместителем директора по производству ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ; копия производственной инструкции № по заправке газобаллонных автомобилей сжиженным газом, утвержденной заместителем директора по производству ООО «

<

данные изъяты>» от ДД.ММ.ГГГГ; копия трудового договора № от ДД.ММ.ГГГГ; копия удостоверения выданный ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «О допуске к самостоятельной работе»; копия приказа № от ДД.ММ.ГГГГ «О назначении ответственных лиц» - после вступления приговора в законную силу хранить при уголовном деле. Газовый баллон емкостью 50 литров, заводским номером 37565; газовый баллон емкостью 50 литров, заводским номером 99490; газовый баллон емкостью 50 литров, заводским номером 764249; газовый баллон емкостью 50 литров, заводским номером 201817; газовый баллон емкостью 50 литров, заводским номером 34667; газовый баллон емкостью 50 литров, заводским номером 97925; газовый баллон емкостью 50 литров, заводским номером 74762; самодельная металлическая насадка, после вступления приговора в законную силу – уничтожить. Денежные средства в сумме 2000 рублей: банкноту достоинством 1000 рублей, серии ПС 8121822, банкноту достоинством 1000 рублей, серии ПС 8121821, после вступления приговора в законную силу – вернуть по принадлежности в бухгалтерию ОМВД России по Баймакскому району РБ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья: А.З. Итикеев